
Pag. 1

  

CITTÁ DI PINEROLO
Città Metropolitana di Torino

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 26 del 08/02/2022

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 5 COMPONENTE 2 
INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.1 “RIGENERAZIONE URBANA”. ACCETTAZIONE 
DEL FINANZIAMENTO CONCESSO DAL MINISTERO DELL’INTERNO PER I PROGETTI: 
1) LAVORI ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA PRIMARIA “GIOVANNI XXIII” – CUP 
F16F19000110004 - 2) LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 
1° GRADO “LIDIA POET” – CUP F16F19000120004.

Provv. In.          Cat. cls.        F.A.    Int.          I.   L.    
26 GC 2022 10.10.02 5/2022
233 DET2020 10.10.02 15/2020
235 DET 2020 10.10.02 16/2020

L’anno 2022, addi otto, del mese di Febbraio, alle ore 18:00, presso questa sede comunale, nella solita sala delle 
adunanze e in videoconferenza, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale:
Assume la presidenza IL SINDACO  Luca SALVAI.
Assiste alla seduta IL SEGRETARIO GENERALEDott.ssa Annamaria  LORENZINO.

Intervengono i signori:

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente

SALVAI LUCA SINDACO X
COSTARELLI FRANCESCA VICESINDACO - ASSESSORE ALLO 

SVILUPPO ECONOMICO
X

MILANESI FRANCO ASSESSORE ALL'ISTRUZIONE E CULTURA X
DESTEFANIS BRUNA ASSESSORE ALLO SPORT X
PEZZANO LARA ASSESSORE ALLE POLITICHE SOCIALI E 

SANITARIE E AL LAVORO
X

CARIGNANO LUIGI ASSESSORE ALL'INNOVAZIONE E 
DIGITALIZZAZIONE

X

VODINI FABIANO ASSESSORE ALL'URBANISTICA E AL 
PATRIMONIO

X

PROIETTI GIULIA ASSESSORE ALL'AMBIENTE E MOBILITA' 
SOSTENIBILE

X

Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 1

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare il seguente 
argomento:



Pag. 2

N. 26 /GC del 08/02/2022

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 5 
COMPONENTE 2 INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.1 
“RIGENERAZIONE URBANA”. ACCETTAZIONE DEL FINANZIAMENTO 
CONCESSO DAL MINISTERO DELL’INTERNO PER I PROGETTI: 1) 
LAVORI ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA PRIMARIA “GIOVANNI 
XXIII” – CUP F16F19000110004 - 2) LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO 
DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO “LIDIA POET” – CUP 
F16F19000120004.

Relaziona il SINDACO

Premesso che:

- sulla Gazzetta Ufficiale del 6/3/2021 n. 56, è stato pubblicato il DPCM del 21/1/2021 recante “Assegnazione 
ai comuni di contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di 
marginalizzazione e degrado sociale”, emanato ai sensi dell’articolo 1, commi 42 e 43 della Legge 29 dicembre 
2019, n. 160, per il finanziamento di interventi triennali volti alla rigenerazione urbana da parte dei Comuni 
con almeno 15.000 abitanti, secondo specifici criteri e modalità definite;

- entro la scadenza del 4/06/2021 il Comune di Pinerolo ha candidato: i lavori adeguamento sismico scuola 
primaria “Giovanni XXIII” – CUP F16F19000110004 e i lavori di adeguamento sismico della scuola 
secondaria di 1° grado “Lidia Poet” – CUP F16F19000120004;

Visti:
 
- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 
2021;

- in particolare, la Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, 
comunità e terzo settore”, Investimento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a 
ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale”;

Considerato che:

- il Ministero dell’interno, con il supporto del Ministero dell’economia e delle finanze, ha valutato le 
proposte progettuali tenendo conto della rispondenza delle stesse con le finalità della Componente del 
PNRR verificando, anche attraverso elementi di approfondimento richiesti ai soggetti attuatori, il reale 
apporto del progetto alle finalità previste e al raggiungimento di milestone e target, nonché al 
raggiungimento di ulteriori indicatori con significativo interesse per l’Amministrazione responsabile e il 
contributo al superamento dei divari territoriali;

- il decreto 31/12/2021 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell'interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero 
dell'economia e delle finanze con il Capo del Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche abitative e 
urbane, le infrastrutture idriche e le risorse umane e strumentali del Ministero delle infrastrutture e della 
mobilità sostenibile con il quale è stato approvato l’elenco dei progetti ammissibili relativi alle istanze 
validamente trasmesse dai Comuni ai sensi del DPCM 21 gennaio 2021 e del successivo Decreto del 
Ministero dell’Interno del 2 aprile 2021;



Pag. 3

- il Comune di Pinerolo è risultato assegnatario dei contributi relativi ai lavori adeguamento sismico scuola 
primaria “Giovanni XXIII” – CUP F16F19000110004 e ai lavori di adeguamento sismico della scuola 
secondaria di 1° grado “Lidia Poet” – CUP F16F19000120004;

Atteso che:

- i Comuni beneficiari del contributo, in qualità di soggetti attuatori, sono tenuti a rispettare i seguenti 
termini:

a) il termine per l’affidamento dei lavori, che coincide con la data di stipulazione del contratto, è da 
considerare per tutti gli enti beneficiari il 30 settembre 2023, in luogo di quello indicato dall’art. 6 del 
D.P.C.M. 21 gennaio 2021, tenuto conto delle condizionalità del PNRR (Q3-2023, M-ITA Aggiudicazione 
degli appalti pubblici da parte dei Comuni beneficiari entro il terzo trimestre 2023);

b) il termine intermedio del 31 marzo 2024 entro il quale i Comuni beneficiari dovranno aver realizzato 
almeno una percentuale pari al 30% delle opere, pena la revoca totale del contributo assegnato, al fine 
dell’equa ridistribuzione delle somme e contestuale scorrimento della graduatoria; tale verifica avverrà sulla 
base degli stati di avanzamento lavori o delle spese maturate dall'ente, così come risultanti dal sistema di 
monitoraggio;

c) il termine finale, entro il quale dovrà essere trasmesso il certificato di regolare esecuzione ovvero il 
certificato di collaudo rilasciato per i lavori dal direttore dei lavori, è il 31 marzo 2026, in linea con il 
termine di conclusione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

- i Comuni sono tenuti altresì al rispetto degli obblighi in capo ai soggetti attuatori così come specificati 
all’articolo 3 dell’atto di adesione ed obbligo di cui all’articolo 7, nonché al rispetto dell’articolo 17, 
Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un 
danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”) e la comunicazione della Commissione UE 
2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno 
significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

- i Comuni sono tenuti altresì a rispettare gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti 
dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241 indicando nella documentazione progettuale che il progetto è 
finanziato nell’ambito del PNRR, con esplicito riferimento al finanziamento da parte dell’Unione europea 
e all’iniziativa Next Generation EU (utilizzando la frase “finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU”), riportando nella documentazione progettuale il logo dell’Unione europea e fornendo 
un’adeguata diffusione e promozione del progetto, anche online, sia web che social;

Atteso che i Comuni assegnatari delle risorse sono tenuti alla sottoscrizione di apposito atto di adesione e 
obbligo di cui all’Allegato n. 4 del decreto 31/12/2021, al fine di assicurare il rispetto di tutte le condizioni e 
gli obblighi previsti dal PNRR;

Acquisito il parere favorevole espresso in ordine alla sola regolarità tecnica dal Dirigente del settore Lavori 
Pubblici Ing. Marco Quaranta, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi espressi nelle forme previste dall’art. 11 del vigente regolamento per il funzionamento della 
Giunta Comunale;

D E L I B E R A

1) di prendere atto  dei contenuti dell’atto di adesione, denominato “Atto d’obbligo connesso all’accettazione 
del finanziamento concesso dal Ministero dell’Interno per i progetti: Lavori adeguamento sismico scuola 
primaria “Giovanni XXIII” – CUP F16F19000110004 e Lavori di adeguamento sismico della scuola 
secondaria di I° grado “Lidia Poet” – CUP F16F19000120004”, allegato alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale;



Pag. 4

2) di autorizzare il Sindaco, in qualità di legale rappresentante dell’Ente a sottoscrivere l’atto di adesione, di cui 
al precedente punto 1) con il quale il Comune di Pinerolo si impegna al rispetto di tutte le condizioni e gli 
obblighi previsti dal PNRR per gli interventi indicati in precedenza;

3) di disporre che, in conformità all’art. 125 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, la presente deliberazione, 
contestualmente all’affissione all’albo pretorio, sia trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari;

4) di dichiarare, con separata votazione, a voti unanimi espressi nelle forme previste dall’art. 11 del 
Regolamento sul funzionamento della Giunta Comunale, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, al fine di 
consentire il tempestivo invio dell’atto d’obbligo.



Pag. 5

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO    
 Luca SALVAI

IL SEGRETARIO GENERALE
 Dott.ssa Annamaria  LORENZINO

(Sottoscritto digitalmente) (Sottoscritto digitalmente)


